
2166-е заседание - 13 ноября 1975 rода 227 

2166-е заседание 

Четверг, 13 ноября 1975 года, 10 час. 55 мин. 

Председатель: г-жа Фамах ДЖОКА-БАНГУРА (Сьерра Леоне). 

ПУНКТЫ 23, 86, 91 И 12, 92 
И 93 ПОВЕСТКИ ДНЯ* 

Пункт 23 повестки дня (территории, не вошед­
шие в другие пункты повестки дня) 
(продолжение) ,[А/10023 (часть 11), А/10023/ 
Add.4 и 5, A/10023/Add.6 (часть 1), А/10023/ 
Add.7, A/10023/Add.8 (части 1-111), А/10082, 
дfJ009J, А/10095, А/10097, A/10101-S/11707, 
А/ 10104, А/10175, А/ 10269, А/10300, А/10326-
$/11862, Af10337-S/11872, А/С.4/783, А/ С.4/ 
786, А/С.4/787 и Add.1-4, А/С.4/789, A/C.4f 
794-800, .A/C.4 / L.1094, A/C.4/L."1096, A/C.4/L. 
1101-1103] 

Пункт 86 повестки дня (продолжение ) ** .(А/ 
10023/Add.9, Afi10307) 

Пункты 91 и 12 повестки дня (продолжение) "'* 
[А/10003 (глава VI), А/ 10023 (часть V), А/ 
10080 и Add.1-4, А/ 10319, A/ C.4/L.1095] 

Пункт 92 повестки дня (продолжение) ** (А/ 
10331) 

Пункт 93 повестки дня (продолжение) ** (А/ 
10329) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) ** 

l . Г-н РИЧАРДСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, 1что ,в вопросе, касающем1ся бу,дущего 

терриr{),р:ий, ,еще зависимых от Соединен-нота ,Ко­
ро.1евс11ва, ;кото1рый ~ра,с•с1ма 11ривае'ГСЯ ,в пун,кте 23 
повес1'ки дня, его 'С'Гра~на является сторонницей 
принципа свободного самоош,ред,еления и, 1В ,слу­
чае волеизъявления ·большинства населения,­
неза1висимос11и этих территорий. iВ 11рошлом ,году 
н,1ели место различные 1вюкные собы'ГНЯ, ,связан­
ные с вопро·сом несююуправляющихся, ,еще за­

внсю1ых от Соеди·ненного 1Королевс'Гва 'Террито­
рий. 

2. В ОJ)Ношении Сейшельских остро·во.в бьши 
пре,1:п,риняты к~р упные шаг.и в •напра,влении 1J1ре­

,1оставления им ,незави•симости . С 14 ,по 27 ~ма,рта 
::~того ·года в Лондоне состоялась конституцион­
,1ая конференция, на ·кото,рой пр:исутс11вовали 

п а ртийные делегации Сейшельских ос11ровов. Бы­
.1а достигнута договоренность по ,м.ноr-им прин­

u;~пю1 и l\l ·елки,м ~вопросам конституции, за1<рел­

.1яющей статус 1незав:ис-имост.и, хотя еще ,и оста­

:0тся .неразрешенными некоторые ,раэногласия 

\1 еж,1.у обеими политическими ·парт.иями !П О 1в о­
i1роса:ч избирательной си-стемы ,и ,состава зако­
jj Q.Jательных 01рrанов. 1Сто1роны ,догово,рили•сь на­
З!iачить позже "Комитет по пересмотру llзби,ра-

* Название каждого пункта см. в разделе «Повестка 
.:: 0 1я» , стр. XIV. 

•• Перенесено с 2162-ro заседания. 

A/C.4/SR.2166 

тельной 1си,стемы для оказ3!ния содейс1'вия в у,ре­
гулировании этих разногласий, после чего, види­
мо, в январе 1976 года будет созвана новая кон­
ст:итуционная ко.нферен,ция. ЦеJiью этой ко·нфе­
рен1ции будет -выработка остальных положений 
конституции . Та•ким образом, Сейшел1:1ские остро­
ва, ~после одобрен.ин парламента, ,смогут 111олу­
чить .незави,симость не 1позж,е 30 :июня 1976 тода. 
На мартовской конференци:и руководители обеих 
па1рт,ий ,Сейшел1:1ских осТ1ровов договОJрились 
сформировать коалиционное 1пр авительс'!'во. 
Правителыство ,соедлненно·rо ,Королевства с 
удо,влетворением mри.вет-ствует ето решение, ,ко­

торое 1встуmило в силу 2 нюня ·1975 ,года. В ,целях 
со,1.ей,ствия ф{)р1м-ированию упомя·нутого ,црави­
тельства ~решено ра-сшир.ить Зако,нода'I'ельное -со­
б1рание Сейшель-ских ос11ро:вов. Оратору приятно 
сообщить, :что коалиционное 111ра,витель,ство фу.нк­
циою11рует нормалЬ"но. Постоянный представи­
тель Соединенного Королевства ,при Организации 
Объе,:щненных Наций в письм,е от 4 октября 1975 
года (А/С.4/789) уже ,информиро,в ал о назна,че­
н:ии -r-на Джеймса Мэнчема 111ремьер-1vшни-с11ром 
Сейшельских островов и председателем совета 
министро1в коали-цио·нного 111равитель-ст.ва тер;ри­

тории . Делегация оратора пол,ностью ,присоеди­
няется к 1рез·олюци:и, 0,1.обренной Опециальным 
комитетом, по вопросу о ходе осуществления Де­
кл ара,цю1 о предоставлении 1неза,висимости ·коло­

ниальным странам ,и ·народам 21 августа 1975 -го­
да (-см . Afi l0023/Add.6 (~часть 1), глава XIV, 
пункт 10), в кото1рой ~выражается ,про·сьба 1пра'ви­
тельству орато1ра принять все необходимые ме ­
ры 1110 ,содейств'Ию у,силиям насел,ения Сейшель­
ских ост,рово.в в дос1'ижении •овободного самоуп­
равления и неза-вис-и•мости. Соединенное Коро­
левс11во осуществляет 1про,r,рамму помощи тер­

ритории в целях ,подготовки ее к ~будущему ~не­
зависимому существованию. В финансовом 1974/75 
году его пра,в:итель·с11во выделило 4 250 ООО фун­
тов -стерлинга.в в птющь территории, а общий 
объем 1п,редоставленной за шо·следние 4 года 1по-
111ощи составляет ,15 миллионов фу,нто1в стерлин­
гов . В 1настоящее ,время территория не получ а ет 
помощь на бюджетные ассигнов а~ния своих теку­
щи,х ,ра·сходов, .но ~получит ее в 1Пе1рио,1. с 1976 по 
1979 ГО,1. . 

3 . . Были достигнуты значительные уопе.х:и и .ня 
Соломоновых островах. В июле путеы принятия 
поп,р авки к Конст-итуции было максимально у.ве­
.т:шчено -с 6 до 8 1количество ыиннстров, •избирае ­
мых населением , и было предоставлено право 
за:нимать пост минист,ра финансов лицу, из-би­
раемому :ме,стны:м :население:-.~. Постоянный п1ре,'I.­
став-итель Соединенного Королевства !При О;рга­
низации Объединенных Наций в письме от 23 мая 



228 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

1975 ro.,:i,a (A/10023/Add.7, -гла,ва XXI, ,при.1оже­
н.и е 11) уже информировал о конст,итуционных 
перег-о.во,рах по ,вопросу о будущем Соломоновых 
острова.в, ·состоявшихся в Лондоне 19 и 20 мая. 
Если :и·ополнится .все задуманное, то 1в ,скоро~~ 
вре~1ени парламент 1р а•со10"11рит закон о внут;рен­

не11 а,вто·но~ши СолО'моновых островов, который 
войдет в ,с-илу после 10 дека,бря в день, указан­
ны11 Верховным .комисса,ром. ,В лервом 1Полугодии 
следующего ·года Ко:-.1итет представит ,с,вои ~реко­
мендации пра,в·ительству .и Законодательной ас­
са:\!блее ост,рово.в относительно -будущей ко·нсти­
туции тер1ритории, после чего правит,ель·ство Сое­
диненного Королев,ства наме;ревается созвать в 
Лондоне .ко•нфере1Нцию 1по выработке конститу­
цни ,неза,висимо·сти и в ,целях определения даты 

предоставления ,независ•ш,юсти, которая в прнн­

цнпе должна со·стояться •не 1поз•днее чем чере.:s 

12-,18 месяцев . Его делегация считает, что на 
территории необходимо :п,ровести общие выборы 
с по-ста нов-кой ,вО1проса о неза.висимо1сти. Что ка ­
сается эконо1мичес•кого аспекта, то продолжает 

осуществляться :план ,нацио·н ального раз1вития на 

1975-1979 годы, :и правительство Соединенного 
Королевс11ва будет продолжать оказывать по­
мощь '!'ерритоlРии; в ,н астоящее ,время размер 

этой ~помощи со•ста·влнет !Приблизительно 5 мил­
л-ионов фу-нто,в •стерлингов ,в •год . 

4. Отн·о•снтельно остро.во.в Гилберта .и Эллнса 
Ко•:vштет уже был инфо,рмирован (документ А/ 
С.4/786) о том, 1что начиная ·с l октября 1975 го­
да будут существовать две отдельные подконт­
рольные территории и что острова Эллис полу­
чили название Ту:валу. Министерская ,е,истема 
управл,ения уже ,была представлена в Тувалу . 
Начиная со •следующего тода адм.и·нист~рация Ту­
валу mереедет в новую ,столицу в Фунафути . Обе 
теlРритории 1будут продолжать свои ус.илия ,в це ­
ля.х полного достижения ·свободното ,самоопреде ­
л·ения. Их -экономичес·кие ресурсы ограничены, 
но утешительно то, что обе территории договори­
лись под•держ-и.ва•ть совместными у,силиЯ1ми дея­

т,елыюсть многих служ6. ,В настоящее время осу­
ществляется общий анализ экономических ~воз­
можностей обеих территорий. Правительство Со­
единенного Ко1ролев,ства обещало оказать финан­
совую ~помощь в размере 4,5 миллио,н а фунтов 
сте,рлинг-ов на цели раз·вития в период с 1973 ,по 
1976 год. 

5. Что касается кондоминиума Но,вые Гебриды, 
то ·l l июля 1975 года было подписано ,совместное 
коммюнике правительств Соединенного Ко.ролев­
ства и Франции, распространенное как документ 
AJ!0l75. В нем ,сообщалось о но.вых мерах, ~при­
нятых относ.ительно ·ко•ндоминиума. Уместно от­
метить, что позже, 16 августа 1975 года, ·состоя­
лись ,выборы в муниципалитет ,в Порт-Вилла и 
Са.нто и ,что 80 процентов населения пользуются 
избират,ельным ,правом. Дальнейшая ,инфо1рма1ция 
о ,принятых реформах и об их осуществлении из­
ложена в 1пись,м·е ·представителей Франции и Сое­
диненнотю Королевства Генеральному -секретарю 
от 18 :ноября 1974 года 1. Оратор сообщает так-

1 Документ А/9861 от 19 ноября 1974 года. 

же, 'ЧТО 'В КОНДО~1.ИНИУ.\Iе нед а в·но состоялись ВЫ· 

боры ,в Палату 'Представнтелей, проводившиеся 
по ,систе.\1е вс·еобщеrо голосо.в аш1я, результаты 
которого будут известны прн•ме,рно ·к 20 ноября. 
6. ,Цравительство Соединенного Короле;вства ·СО· 
общило правительству Виргинских Британских 
островов о своей гото вности внести ряд измене ­
НIIЙ в :ныне действующую ·конституцию, п.риче~: 
некоторые из них ограничат полномочия Ад:'11!!· 
ннстратора. В •сентя-бре состояли,сь выбо,ры. Но­
во·е 1правительст,во сочло желательным иопользо­

вать возможности общих выборов для про~веде­
ния широ1кого общенародного обсуждения кон­
ституционных вопросов . Сое;:щненное Королевст­
во еще не получило ,предложения нового прави ­

тельства и считает осуществи·мым в ко,роткиii 
срок mринять решения по -с·ове,ршенствованню 
конституции. Пр а,вительст.во Соединенного Коро­
левства оказывает также и экономическую по­

ыощь в .деле раз вития территории. 

7. Конституционные .вопросы, касающиеся - ост,ро­
вов Терке и Кайкос, еще продолжают обсуждать­

•СЯ. Те,рр.нто;рия также .получает помощь на те ­
·кущие расходы и на :цели ,р азвития . Ее эконома-
1ческие ресурсы крайне ,бедны. Делегацию ор а ­
тора удивило упоминание, что ·в ·главе V до·клада 
.Специального комитета, содержащего выводы 
Под~комитета 1, пр:инятые Опециальным ком,ите­
том (см. А/10023 (,часть III), пункт 6), товорит­

•ся, <что в те,рриторин ,существует прямая •связь 

между деятельностью .иностр анных компаний II 
:преступным коло·ниализмо;-.,1 и что ино,ст,ра,нные 

:..1онО1полии подор.вали все уеилия ;по до,стижению 

свободного самоопределения и неза1виси.\1осп1. 
Действительность тово,рит о црямо п,ротивопо­
.1ожнам : именно ,вследствие ·недостаточно·сти ч а ­

стных капиталовложений на острова,х ощущается 
,нехватка рабочих •мест ,и ,поэтому местные отрас­
ли обслуживания поддерживают свою деятель­
ность благодаря ~поддержке, оказываемой Сос­
днненны:-.1 Ко•ролев-ством. 

8. Выводы Под1юмитета I о 1Каймановых остро­
,в ах еще более уди.вительны. В докладе у11ве.рж­
дается, что фи·нансовые организации не ·направ­
ляют на цели экономического ,развития террито­

рии даже малейшей 'Части своих доходов. Насе­
лени-е о строва используется в качестве чернор а ­

бочих и оплачивает,ся 1по -самым низким ,ставкю1 . 
Он сомневался в там, что те , J<TO под:готовил со­
отве'Гствующий ,рабоч-ий документ, действительно 
•ВЫПОЛНИЛИ задание. Но ето неверно, IПОСКОЛЬК\" 
заработная плата, ,выплачи,ваемая на Кай~1ано­
вых островах, является -самой высокой во все~! 
Карибском районе. Правительство получает с\·· 
щественные доходы как в прямом, так и в кос ­
·венно1:\1 выражении. Ресурсы Каймановых остро ­
во·в ~весьма ограниче,ны. Количество иммигрантов. 
отнюдь не спешащих пок-инуть территорию по 

при,ч:ине якобы Nрайней бедности увеличивается. 
что .начинает порождать отдельные :проб.1е:'IIЫ . 

У1местно также отметить участие всех сло·ев ко-
1ренного населения в управлении территорией. 

9. В отношении Бермудских острова.в делегацня 
орато:ра выражает свое -согласие с выводаып н 



2166-е заседание - 13 ноября 1975 года 229 

рекомендациями Подкомитета II, принятыми Ко­
::l!!пе-гом и представленными в главе XXV докла­
да {см. A/10023/Add.8 (часть I)], пункт 9. Прави­
те,1ьство Бермудских остро1во·в уже несколько лет 
с ююстоятельно ведет сво.и эко.номические и фи­
нансо.вые •дела. Несомненно, -различные точки 
зрения основных rполитиче;ских ,партий, касаю­
щиеся вопроса незави,симости, будут согласовы­
ваться на общих выборах в следующем ·году. 

10. Что касает,ся Монтсеррата, то выводы Выезд­
ной миссии Опециального комитета содержатся 
в п,риложении к главе XXVIII доклада Спецн­
а.1ьного комитета ,[A/10023/Add.8 (часть II)]. Ора­
тор хочет выразить глубокую благодарно·сть .пра­
внтельст,ву и отметить работу .Выездной мисс·ии. 
Со ·времени посещения Выездной миссией -гер­
рнтории mроизошли не-которые д:ругие события. 
Пра1в•ительство Монтс-еррата приняло предложе­
·НIIЯ, 1р аз,работанные персоналом служ,бы пла~щ­
рова:ния в абласти окружающей среды, направ­
.1енные Организации Объединенных Наций в це­
.1ях оказания содейств.ия развитию острова, н 
заве.ршило разработку -своих <планов сельскохо­
зяйственного развития, кото,рые в .настоящее вре­
..\!Я изучаю'J'СЯ пр;э_вительс11во1м СоединеннGГо Ко­
ролевства . Соединенное Королевство также 
оказывает фи.нансоrвуюnомощь территории. Отно­
сительно [IОлит.ического аспекта, уместно под­

черкнуть, что Законодательный совет возглав­
.1яется в настоящее время 1Политическим деяте­

.1е :vr , из би.раемым насел ением. В1се ,эти факто~ры 
находят отражение ,в рекомендациях Выездноi% 
~шсс-ин . Прав.ительство Монтсеррата при,нимаег 
решительные меры по ,п,реодолению ,стоящих пе­

ред ним труд:ностей, и Соединенное Корол,евство 
по мере воэможности будет продолжать оказы­
вать ему [IОМощь ,в этом. Перед -Монтсер•рато ;,,1 
стоят 1Про6лемы во мноrоУL отношении тнп·ичные 
J.,lя малень,ких несамоу~правляющихся те,ррито­

рн й, :находящих1ся mод управлением Соединенно­
го .Королевства. 

11. Г-н К:ЭМПБЕЛЛ (Австралия), ссылаясь на 
пункт 23 повестки дня, говорит, что со времени 
окончания доклада .Выездной миссии о Кокосо­
вых (Килинг) островах в 1974 году 2 произошли 
новые события, о которых он. хотел ,бы ,сообщить • 
К:о.\штету. Авст~ралия расширила стеmень овоего 
пра вительственного представителыства 'На Остро­
вах путем -создания нового поста Админ-ист,рато­
ра, на который был наз,н аrчен ав,ст,ралийский •го­
~ударственный ,чиновник г-н Р . Дж. Линдфорд, 
11 в этом качестве ею признал опециальный го­
суда рственный м.инист,р, з анимающийся д.елю,ш 
Кокосовых (Килинг) островов . Министр также 
з а я в ил, что правительс11во А1в1с11ралии .н ачало осу­
шествление общей ,прогр аммы преобразова ний, 
:.;оторая в конечном итоге приведет к ,самоопре­

.:rе.1 ению для населения тер,ритории . Особ а я со­
шю-эконом ическая структура общины в высшей 
степени зат,рудняет эту задачу, и ,на Острова'{ 
необходимо присутств.ие г.о,су дарственного rчннов-

2 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, двадцать 
дев.ч тая сессия, Дополнение .Л'о 23, глав а ХХ, пр11.1ожение. 

вика, кото.рый может довести до конца ,постот1-
ные консулыаци.и с общиной и с •преемнико:-.1 
власти г-ном К.1юни-Россом. Были приняты ад­
министр атив:ные меры, ·нео-бходш.1ые для ~под­
тверждения обязанностей Администратора как 
агента ·правительства 1в этой территор,ии, ,вм·есто 

г-на Клюн.и-Росса. 

12. Г-н Клюни-Росс сообщил правительству 
Авс'Dрал,ин о то!\1, что, если осуще,ствляе;,,~ая в 
настоящее время политика будет проводиться п 
далее, он ,не будет ,склонен жить на ,Кокосовых 
ост:ровах в силу своей ·н-есшределенной позицми; 
его при-сутствие на ост,рове уже -вызвало некото-

1рую трудность для жителей ОС'Dрово,в. Его ма,рш 
на Кокосовых островах ликвидировал отказ со 
стороны .некоторых жителей ,пр,инять новов.веде­
ния; .имее11ся воэможность создания •какой-либо 
формы местного правительства для данной об­
щины, ,и ,правительство должно фина·нси,ровать 
приобретение ,собст.венности от г-на Клюни-Рос­
са на Кок-осовых островах. Прав.ительСТtво А,вст­
lJ) ал,ии защпересовано ·в этих предложения,х, од­

нако ,ск0:ро ~тало очевидным, iЧТО г-,н Клюни-Р.осс 
не склоне,н в полной степени со11рудничать с 
правительством .и не желает 1пе~ре,дачи своей 
собст.венности, ·кроме как за -весьма .высокую сум­
ыу. Ввпду этих -обстоятельств и ввиду того, что 
положение на Кокосо,вых о•стрv,вах не является 
удо,влетворительным, поскольку а·втономное ,на­

селение лишено :прав чело.века, прав,ительство 

Австралии приняло решение дей~твовать со ,всей 
твердостью с тем, чтобы ~без промедления осу­
ществить преобразования. В результате этого 
10 ,сентября ,п,равительство пе,редало nа;рламен-ту 
Указ о приоб1ретении земель 11975 •года для соз­
дания базы для ,приобретения терр.итории на 
справ.е-дл.и1вых основаниях путем ,соглашения нлн 

по принуждению . Правительство Австралии из­
брало Вре~менный консультативный совет, -кото­
рый будет ,служить для про.ведения ·консульта­
ций ,с общиной и 1представления ~рекоменда:ций 
Админист,ратору. Консультативный со.вет будет 
по·стоянно :избираемым Советом, когда можн.:> 
будет провести саот.ветствующие ,изменения. Пра­
вительство Австрал,ии очитает эту !\!еру ,важны!\1 
шагом на пути к -более шир·око,му участию н а се­
ления терр.итории ,в обсуждении своих дел. Так­
же был.и ;приняты другие меры, направленные на 
отраничення претензий г-на Клюни-Рооса. 

13. Согласно сведениям, \Представленным сена­
тор•ом Маклелландом, общественное ·мнение тер­
рито;рии разделяется на 11ри ~равных части; одна 

ч асть ,не у,:~:о.влетворена г-ном Клюни-Россом и су­
ществующим :в настоящее время положением; 

другие его поддерживают и .выступают прот,ив 

,какого-л и бо ,вмешательств а со стороны правн­
-гельств а ; третьи же просrо ож,идают событий . 

Оратор B'H()IBb шодчеркивает тот ф а кт, что пр ави­
тел1:1ство Ав.ст.рали.и имеет твердое ·намерение 
обеспечить для населения Кокосовых (Килинг) 
островов возможность осуществлять ~вое право 

на самоопределение в соответствии с принципа ­

ми Устава Организации Объединенных Наций и 



230 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

Декларации о предоставлении независ.ю,1ост,и ко­
лониальным странам и .народю1. 

14. Г-н ЛАССЕ (Тринидад и Тобаго), воз1враща­
ясь к вопросу о :-.~алых территория,х, расс:матри­

вае.\1ых в ,пункте 23 повестки дня, •го,ворит, что 
его :делега~ция ,сч.итает, что в·се на~роды завиои­

мых те1р1ритор.ий и:-.1еют право на самоопределе­
ние и независ.и:-.юсть, как ,подт,в·ерждается в ре­

зо.1юцни \5,14 (XV) Генеральной А,ссамблеи; ~что 
Орг анизация Объединенных На,ц,ий не должна 
расо1ат,ривать вопро•с о малых территориях, как 

если бы ~речь шла ,о ед1инственной формуле: в 
каждо1 :-.1 случае имеет место дJpyr.o·e положение; 

п что необходи;1.ю ,п редо,ставить Организации 
Объед,,гненных Наций возможность осуществлять 
наблюдение .за этой территорией вв.иду инфо1рм а ­
щш выездных миссий. 

15. Пе,реходя к полож,ению на Кокосовых остро­
вах (Килинг), ора·юр говорит, ~что ,народ этих 
Остро.во.в .находится в сравнительной ,изоляци.н 
от остальной ча,сти мира .и не имеет возможно­

ст.и ·сравнить свое :положенJИе с [IОЛожением дру­

гих на1родо,в или ·понять ю1и оценить д:инамику 

са:--юоп,ределения и еще в ;1.1еньшей степени - ,не­
зависи:--101сти. 

16. Делегаuия Т,ринндада и Тобаго •сч.ита·ет, что 
проблема Кокосовых (Килинг) островов коре­
нится в потребно·стп отделения общины от соб­
ственности Клюни-Росса. Выездная миссия, на­
nравлеН'ная Организаuией Объед,и,ненных На,ций 
на эти Ос11рова в августе 1974 года, рекоме'Jlдо­
вала, чтобы по .воз:\1ожности ,в кратчайший ,срок 
были приняты меры, ,для того чтобы положить 
конец взаимозависимости общины .и •собственно ­
сти Клюни-Ро,сса. Прав.ительство Ав•стралии в 
свое:--1 ,качестве у~правляющей де,ржавы полн·о,стью 

со11рудни~чает с миссией и обеспечивает осущест­
вление :некоторых основных преоб,разований, на­
п.равлен.ны х на создание этой общины ,в качестве 
отде.1ьной единиuы. 

17. Г-н Клюни-Росс посетил Канберру по пригла­
шен,ию правительства Австралии и ,согла,сился 
осуществит ь некоторые преобразо в а·ния; тем не 
J11е-нее ло·сле своего возвращения :на Кокосовые 
(Килинг) острова он сказал, что община не сог­
лас.на с ;предложенными преоб.разО1ваниями. Все 
указывает н а то, что •г-н Клюни-Рос•с не хочет ос­
лабления контроля, кото1рый он осуществляет 
над жизнью 11 •собстве.нностью '500 жителей ост­
ро.вов: его на:-.1ерения заключа!О'ГСя в том, чтобы 
поддерживать статус-кво, поскольку он продол· 

жает го,е,подствовать в Совете лидеров острова, 
который избирается .им сам.им. 

18. Делегация Тринидада и Тобаго приветствует 
избрание Админист1ратора для Кокосовых остро­
вов и уч,реждение Внутреннего совета ревизо1ро,в 
по Кокосовым (Килинг) островам и убеждена .13 
доброй воле :и .исн;ренности у,цравляющей дер­
жавы. Надо надеяться, что г-,н Клюни-Росс •под­
чи:н.ится новы~1 австралийски:\1 за,кона1м, напр ав­
ленным на о·беопечение оправедливост.и и ра,вен­

ства на Островах. 

ПУНКТ 23 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Осуществление Декларации о предоставлении 
шезавис.имости колониальным странам и наро­

да·м (территории, не вошедшие в другие ,пунк­
ты повестки дня) (продолжение) [ AJ,10023 
(часть 11), A/10023/Add.4 и 5, A/10023/Add.6 
(часть 1), A/10023JAdd.7, A/ 10023/Add.8 (части 
1-111), А/10082, А/10091, А/10095, А/10097, А / 
10101-S/11707, А/10104, Af10175, А/10269, Ai 
10300, A/10326-S/11862, A/10337-S/11872, А/ 
С.4 /783, А/С.4/786, А/С.4/787 и Add.1-4, А/С. 
4/789, А/С.4/794-800, A/C.4/L.1094, A/C.4fL. 
1096, А/ С.4 fL.11О1-1103] 

ВОПРОС О БЕЛИЗЕ (продолжение) 

19. Г-.н ШИАКА (Зю1бия ), вы.ступая ·по во~прос:-r 
о Белизе, говорит, что пр,исутств.ие в Организ а ­
ции Объединенных Н аций делегации ,Бел,иза, КС'· 
торая возглавляе'Гся премьер-министро~, и .в со• 

став которой 1нходит лиде1р оппозицми, представ­
ляет собой д<о·статочную прич.и.ну для того, ·что·бr,1 
убедить :\iИР в ед.и,нстве целей народа 1Белиза. 

20. Делегация Зам~бии считает ·неuелесообраз·ны-
1ш1, недостойными ,и неоп,равданными 1Претензин 
Гватемалы в отношении ,Белиза. Тот факт, что­
О1рrан.изация Объединенных Наций должна ~вы ­
слушивать несправедливые претензии Гватемалыr 
прнравни.вается к осущест,влею1ю ·колопиального 

права какого-либо государ.ства-~члена и представ­
ляет собой отход от принципов и целей Органи ­
зации и отказ от Декларации о предоставленин 
независимости 1юл ониальньв1 1странам и наро­

дю1. 

21. 3 аибия ,р ешительно отвергает ·колонн ал11з~r 
и не с-о гл а·сна заменять одну колониаль·ную дер­

жаву другой. Она ве.рит в rпол.ную деколониза­
цию ,и защиту ·щра1ва всех народов и с11ран на са­

:-.юопр·еделени-е .и .независимость. Поэтому она 
давно солидаризируется со спра,ведли.вьвш на ­

мерениями 'Народа Белиза и ,будет и впредь это 
делать. Г,ватемала п1р.из·нает мнение большинст­
ва госуд а рств-,членов Организации Объединен 
ных Наций . На Совещании глав правнтельст~ 
стран Сод1ружества наuий, состоявшемся в Кинг­
стоне ,с 29 апреля 1по 6 мая 1975 года, и •С 25 по 
30 августа 1975 года на Конфе,ренции м,ин11ст­
ро1в .инос11ранных дел неприсоединившихся с11ран. 

состоявшейся в Лиме, была выражена активная 
поддержка делу народа Белиза. 

22. Ор атор ,воздает должное Гайане, я~1а11ке, 
Тринидаду и Тобаго, Б арбадосу, Лренаде II Б а ­
гамским о·стровам, странам ,Кар.и6ского бacceir• 
на, ·кото1рые защищают •на .всех соответст-вующн, 

форумах дело ,Бел11за . 

23 . .З амбия являе11ся автором ,проекта ,резолюШЕi 
A/C.4/L.1096, который, с,реди прочею, содержнт 
просьбу о том, чтобы Соединенное ,Королевстве, 
и Гватемала продолжили пер·е гово~ры с це.1ь]{j 
урегули ров ания расхождений во мнениях в отно­
шении будущего .Вели за . Такие ~переговоры до.1ж­
ны иметь целью реализацию законных чаяний на-



2166-е заседание - 13 ноября 1975 года 231 

рода ,Белиза и ни .в коей мере :не m,риз·навать 
претензий Гватемалы в отношении .Белиза. 

24. Г-н АЛЬ-САИД (Оман) •гов·орит, что .в отно­
шении вопроса о Белизе уместно подчер1шуть 
тот ,факт, ·что Конвенция 1859 го·да, заключеннап 
~rежду Гватемалой ,и Великоб.ританией, была ча­
сп1чно направлена на то, чтобы о~пределить ~ра­
ющы Белиза, за пределами которых Гватемала 
не ыожет осуществлять никакой юр.и•сдикции; что 

с истор.ической точки з,рения, как ~пред:ставляет­
-ся, не было ни одного моме-нта, когда Бел,из 6ьш 
бы оккупирован Гватемалой и зависел бы от нее 
в а,J,мини,сТjративном отношении; ,и что тот факт, 
что ,раздел Кон,ве.нции 1859 года, касающейсп 
строитель,ст.ва железной .доро•г.и ,внутри .Бел,иза и 
Гватемалы, не ратифицирован, не оправдывает 
возникшего столкнове,ния. 

25. С а:1-1ооп-ределение не заключае'Гся в том, что­
бы пе.реходить •от ,состояния зависи·мостн от О,J, ­
ного народа к ,состоянию зависимости от другого. 

26. Делегация Омана с·читает, что ,Белиз дост11г 
полной внутренней автономии в 1964 году и что 
в соответст,вии ,с политикой деколанизации Сое­
,:щненно-го Королевст.ва Белиз уже ·находится на 
П\'TII к 'ПОЛНОЙ незаВИ'СИМОСТ.И. Тем .не менее кон­
ф.ронтация, которая в настоящее время имеет ме­
сто ,в этом районе, ,сохранит rположенле частн~1-
ной зависимости, в которой находится террито­
рня. Не ча,сто сторошы, находящиеся в .1шнфлик­
те, :-.,югут решить проблему самос,тоятельно. Это 
совершенно а.п.равдывает ,вмешательство Органи­
зации Объединенных Наций. Поет.ому необход11 -
:-ю вновь начать переговоры между заинтересо­

за н·ны:\Ш сторонами с более акти,в;ным участ.нем 
Организаци,и Объедин~нных Наций во .всех та­
кнх ттереюворах. 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Намибии (продолжение) {A/9998-S/ 
11598, A/ 10023/Add.3, А/10024 (тома I и 11), А/ 
10050-S/l 1638, А/10229, А/10353, A/C.4/ L. 
1097-1-100] 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

(продолжение) 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объя.вляет о том, что он 
переходит к голосованию проектов резолюций, 
соJ,ержащихся в докум,ентах A/C.4fL.1097 11 А/С. 
-1 /L.1098, и что Комо.рские о•строва щр,и•соедини­
. 1нсь ,к •C'Jil!CKY а•вто.ров обоих 1Про-е-к-гов резолю­
ш1й. 

28. Г-н КЭМПБЕЛЛ (Австралия), выступая пСJ 
~ютнвю1 ·голо,сования до голосо.ван.ия, говорит, 

что он получ.ил инструкци.и •проголосовать за 

;,п1 два проекта резолюции по Намибии, од­
~1ако считает необх-одимым ,вне:сти шекоторую яс­
ность, в частности, в том, что касается пункта 13 
проекта резолюции A/C.4/L.il097. Делегация Аn­
стра,1ии ,считает, ·что ~разрыв экономиче-ских от­

,юшений с •Южной Африкой, кото1рый ка-сается 
На;1111бии, требует тщательного изучен.ия, так как 
не ясны возможные последствия 1пре-кращения 

торговли для африканокого шаселе.ния Намибии. 
Далее, с тем чтобы быть эффеютивны:11, такое 
торг,овое эмбарто долж·но будет соблюдатыся 
г.1авными юру,гами Южной Африки, в состав ко­
торых Австралия не ,вход,ит. Ав-стралия rбыла бы 
склонна присоединиться к 'Горговому бойкоту, 
когда он будет -соблюдать,ся гла·вным.и торговы­
ми :Кiругами Южной Африки, и ·считает, 'ЧТО в -со­
ответствии с Уставом такие воззвания относи­
т.ель-но введения СаЮЩИЙ ДОЛЖ/НЫ ИСХОДИТЬ ОТ 
Совета Безопасности, а не от Гене;ральной Ас­
с ам·блеи. Политика Австрали.и заключается в 
том, чтобы поддерживать нор:-.rальные эконоl\ЫI­
ческие отношения •между Ав-с1'ралией .и Н ами ­
бией ,без какого-либо участия .ил.и давления со 
сто,роны правительства. 

29. Г-н ХАйЯШИ (Яmо:ния), выступая по моти­
вам •голосования до голосова~ния, говорит, что 

делегация Японии проголосует за проект резо­
люции A/.C.4fL.l097, ·посколы<:у она согласна с 
главным.и его целям.и, основными принципами п 

б-ольшюrством рабочих ~программ, которые ,пре­
дусма11риваю-гся в проекте :резолюции. Тем н2 
менее тот факт, что делегация Японии голосует 
за, не должен .истолковываться как полное при­

нятие всех ,положений .и всеrо текста проекта 
резолюции. 

30. В том, чт~ касается использова,н.ия слов «все­
ми оред,ст,вами » в пункте 4, оратор подтвержда­
ет, что правительство Я.понии ·в•сетда считало, что 
любые ·международные споры должны раз.ре­
шатыся м.ир·ными сред-ствам.и; в отношении ,пунк­

та 9 оратор отмечает, что, голосуя з а, делегация 
Яrпонии тем не менее не хочет показать, что о:на 
одо-б~ряет все выводы .и ~рекомендации, содержа­
щиеся в до1шаде Со1вета Организации Объеди­
ненных Наций по Намибии :[А/10024 (тома I и II)J. 

31. В том, что касается пунктов 13, 15 и 16, г-н 
Хайяши заверяет Комитет в том, что ограни,чен­
ная торговля Японии с Нам.ибией не имеет ни'Че­
го общего с использованием природных ресур­
сов На:-.1иб.ии и не направлена на то, что1бы по­
мочь консолидации продолжающегося незакон­

ного [!рису-гст,вия Южной Африки в терр,итории. 
В существующих условип·х правительству Яrпон.ин 
т,рудно •полно·стью пр.и-менять все эти положения, 

однако оно будет -со11рудничать в деле гаранти­
рования 1вы1полнен.ня ,положений, которые она 
считает практически осуществимыми и возмож­

ными. Что ·касает·ся проекта ,резолюции A/C.4/L . 
1098, -го орато-р го.во,рит, что Я,пон.ия является 
вкладчиком в Фонд Орга-низа ц.и ,и Объединенных 
Н а ций по Намибии и будет ттродолжать таковым 
являть-ся. Поэ•тому делегация Японии будет го­
ло•со·вать за этот !Проект резолюции. 

32. Г-н ФАДЖИОЛО (Италия), выступая ПСJ 
разънс.нению мот.иво.в своего голосования до го­

.1осования, rоворит, что, хотя делегация Италии 
по,нимает причины, лежащие в основе проекта 

~резолюции A/C.4/L.1097, она считает, что необ­
ходимо высказать ·некоторые ·отоворк.и к этому 

документу. В отношении пунктов 10, 15 и 22, ка­
•сающих-ся декретов о защи'Ге природных ресур-



232 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессня - Четвертый комитет 

сов Нюшбин, делегация Италии считает, что !де­
креты, принятые Совето-:м Организации Объеди­
не.нных Наций по Н а:мибин, не могут рас-о~атри­
ваться в ·качестве юр.идичес1<0й основы, доста­
точ.ной для того, ·чтобы ~пред1принимать конкрет­
ные ,инициативы и что вся процеду~ра, ос·нован­

•Ная на эт,их п1равах, не :\1ожет осуществлнться на 

практ.ике . Делегация .Италии -не •согласна с вы­
ражением «все:.-.1и с,ре,:1:с11ваыи » , ,которое содер­

жится в •пункте 4, так как она считает, что цеди 
нюшбийского на,ро;~,а должны ,быть достигнуты 
~шр,ны~~ [lутем. 

33. Хотя Итал.ия понима·ет роль, которую играеr 
Народ:ная Организация ,Юго-Западной Африки 
(СВАПО) в ,борьбе за независимость Намибии, 
она не оч.нтает, что ,необходимо 1рас•с.матри;вать 
это освободительное д,вижение в ка'Честве един­
ственного п~ред,ставителя· нам.11•бий1ското народа, 
поакольку .на 1п1редыдущем заседани.и .в Четвер­
ТО':,\1 комитете высту~п!-!ли представители д!ру,гого 

осво·бодител1:,ного движения, которые зая~вили о 
свое:.-.1 п,раве выступать от имени ·нам.ибийского 
народа, Национального союза Юго-Западной 
Африки (СВАНУ). Именно намибийский народ 
должен решить, кто же именно является .его ,ис­

т,ИJнным пред<ста:вителе:v~, и ~поэтому Италия не 
пр.и'Нимает ·ни пункт 3, ни ~последствия пункта 13 
преамбулы и .пунктов 22 .и 23. 

34. По э-т.им :причинам !делегация Италии ,приня­
л а решение ,воздержаться пр.и •голосовании п1ро­

екта резолюции A/C.4/L.1097, подтве~рждая в то 
же В1ремя поддерж•ку Италии намибийскому на­
роду и уверенность ·в том, что самоопределение 

и независимость в•скоре будут дост.иnнуты . 

35. Г-жа МОйЛАН (Ирландия), выступая по 
р азъя.снению мо:т.ивов голо-сова·ния до голосова­

ния, говорит, что, хотя правительство Ирландии 
серьезно озабачено положение:v~, ,вызванным не­
з аконным ,при,сутсТ1вием Южной Афр,ики в Нам,и­
бии, .и убеждено в том, что .нео:бходимо найти ·ре­
шение, с тем чтобы обеспечить такое положение, 
при котором намиб.ийак;ий ,на1род будет осущест­
влять свое прав-о на самоопределение, делегация 

о,ратора хотела ·бы высказать некоторые важные 
оговорки к текстам ~проектов резолюции А/С.4/ 
L.1097 IИ A/C.4JL.1098. 

36. Прежде В'Сеrо оратор ссылается на пункты 
10, 15 :и 22 прое,кта резолюции A/C.4/L.1097 и 
гово1рит, что меры, ·которые необходимо бу,1.ет 
п1р ,инять, должны будут соответствовать дей.стви­
тельности и быть пр.и1м·енимы:v~и к ней, и не счи­
тает, что дещреты Совета Организации Объеди­
ненных Наций по Намибии или одобрение его 
работы Генеральной Ассамблеей предста.вляют 
собой !Н адлежащую или эффект.ивную лроuедуру 
ввиду ,се,рьезных трудностей, с которы:v~и сталки­
в ае11ся ее при :менение. 

37. Оратор также высказывает огово,р1ш :в 011но­
шении выражения «во всех ее фо~рмах », •сод~р­
жащегося в пункте 13 преамбулы, и выражения 
«,Всеми qредс11вами» , ~содержащегося в пункте 4, 
поскольку делегация Ирландии считает, что уси-

дия ,на:vrибий~ского на,ро,1.а, н апр авленные на ,1.0-

ст.иже'ние 1са:vrоопре,1.еления и неза1виси:мостн, 

должны реализовываться :.-.rир1ными средJс,т,вю1и. 

Далее, в отношени,и пункта 7 лреа:v~,булы и пунк­
та 2 оратор ~высказывает сво11 оговор-кн, ·касаю­
щиеся того, что Генеральная Ассю~блея 0,с,но,вы• 
ваеl'ся на ,положениях Да1р-эс-Сала,:.1ско й Декла­
рации, принятой ОАЕ на девятой чрезвычайной 
сес,с.и.и Совета ;,.шнистров в а~п реле 1975 года, ко­
торые не соот.ве1'Ствуют цели достижения нез а­

,в.шсююсти :.шрнымн средст,вами. 

38. Делегация Ирландии полностью ,сознает ·в аж­
ную роль, которую играет СВАПО в проце.сс-: 
достиже.н.ия незави•си.мости Н а :миб.ии; тем не :.-.1е­
нее , любое окончател1:,1ное решение в отношенин 
представ.итель,ства народа Намибии должно бу­
дет пр.ини:v~аться только са:.1 .им .намибийски:vr н а­
родо:м. Поэто·му делегация И~рланд.ии не может 
подде~ржать текст пункта 3 и не !Принимает ,ника­
ких .по,след;сгвий !Пункта 13 ·п~реам,булы и пу~нктов 
22 и 23. К~ро:.1е того, де.1егация Ирл андии ,сч,ита­
ет, что с:сылки, которые приводятся .в пункте 11 
прею1булы, заслужива ют скорее ·вним ания Сове­
та Безо1пас,но,сти. 

39. Неоrот1ря на высказанные оговорки и отсут­
сг-вие очевидного духа примирения и со·rлашения 

в ,проектах резолюции, дел егация Ир,1андии n,рн­
няла решение голо·совать за оба .проекта. 

40. Г-н СКИННБР КЛЕЕ (Гвате:v~ала), высту­
пая 1по ~разъяанению мот.и,вов своего голаrсо,вания 

до голосования, говорит, что ,1.елегация Гвате­
~1алы бу,1.ет голосов ать за проект ~резолюции А/ 
C.4/,L.1097 и A/C.4/L.1098. 

41 . Орато~р :хотел бы ,со всей очеюцно,стью ск а­
зать, что позиция его делегации является сле1-

•ствие:.-.1 обыч·но 1проводю1ой политики в от,ноше­
·Н И,И Н амибии и •со•в:.1 е сти:,\1а с политикй по ,во1про­
су о Белизе. Эти два вопроса имеют различные 
х аракте~рные 1ч ерты. Воп.рос о Намибии в цело)! 
пр,ед·ст а вляеrся ясным, •И он должны;\f образо)r 

.рассматри.вае11Ся в проектах резолюций, о кото­
рых идет речь. 

42. Г-н ДЕ ЛАТАйАД (Ф1ранция), вщ:ту,пая П') 
•разъяснению :.юти,вов ,своеrо голоеовання до го­

,1 осован,ия, говорит, что делегация Фра1нции н а 
2154-:.-.1 заседанни уже .подrчерк,нула снои ·неуста н ­
ные усилия, нап,ра·вленные на то, чтобы убедить 
IОжную Афри,ку в необходимости реализации з а ­
конных чаяний народа Намибии. В соответств 1111 
с этой ,позицией 01на не ,будет голосовать лротнз 
проекта резолюции A/C.4/L.1097, общие цели ко­
торого совпа,1.ают с целюш Франции в О'Гноше ­
нии этого вопроса и, в частности, в том, что ка ­

сается :про.ве;~,ен.ия свободных выборов, кагоры~ 
упоминаются в ~пункте 8. 

43. Те:,\1 н е :.r енее делегация Франции ю,1еет н е­
КОl'ОIРЫе ,важные огово1рки относителЬ'но текст :! 

проекта, который рассматривается. Во-первы х . 
она счит а ет, что положение 1в На:.-.ш6ии, со все{! 
его серьез•ностью, не оправдывает пр,имененн s 

ыер, пре,1уо1ат,рuвае:.1ых ·в главе VII Устава, к а:-: 
предпо.1агаеl'СЯ в 12 пункте прею1булы. Да.1ее. 



2166-е заседание - 13 ноября 1975 года 233 

она -сч.нтает, что утверждение, содержащееся в 

пункте 3, не имеет достаточных .ос,нований. 

44. Делегация Франции не :vrожет поддержать 
прю1енение насилия и поэтому имеет ,некоторые 

заТ1руднения ,в отношении пункта 4. В том. что 
касае11ся Дек,рета о природ,ных ресурсах Нами-
61111, то делегация ф,ранции считает, что его юри­
;щчеокая це•нность сомнительна. Наконец, по 
причинам, связанным непосредственно со всем 

сказанным ,в отношени,и пункта 3, некоторые 
цмини•стративные и финансовые последствия 
проекта ~резолюции, которые содержатся ,в доку­

~1ен1'е A/C.4/L.1099, не :-.1огут найти у ,нее под­
.J.ержки. 

45. С другой стороны, несмотря на некоторые 
ого·ворки, делегация Франции ,будет голо,совать 

за проект 1резоJ1юци,и A/C.4/iL.1098. Франция внес­
. 1а за 1975 год добров·о.1ь•ный взнос в размере 
20 ООО долларов США в Фонд Организации Объ­
единенных Наций для Намибии, и вместе с тем 
она хотела бы напом•нить о различиях, коrорые 
устанавли,ваются для ·взносов, вноси~1ых за счет 

реrул я,рного бюджета Орга1Низац,ии Объединен­
ных Наций и доброво.1ь·ных взносов со сто1роны 
государ1ств 0чле~нов. 

46. Г-н КОВАЛЕНКО (Союз Советских Социа­
. 1истичееких Республик), высту1Пая по 1разъясне­
нию мотивов с·воего голо·сования до голосования, 

говорит, что делег ация Советского Союза в со­
ответстви,и со овоей хорошо .извест,ной ло.зицrией 
Р отношении вол.ро,с а о На:vшбии подде,ржит цро­
ект резолюции A/C.4/L.1097, который должным 
образом отражает 211не1ния большине11ва тех, хто 
выступал на общих прениях 1по это:-.1у вопрQiсу, 
н, в час.'Гности, необходимость пр,и,нятия эффек­
т;1вных ~1ер, для того чтобы положить конец 
незаконной окку~паци.и Намибии Юж,ной Афр.и­
кой. 

47. Делегация Советского Союза неоднох,ратно 
прюывала к тому, чтобы фонды из 1регулярного 
бюджета Организации Объединенных Наций ис­
по.1ьзова.1ись в рациональной, эффективной и 

эконо:--шчной форме. Делегация орато~ра считает, 
что, применив положение проекта резолюции, о 

;;:оторо:-.1 идет речь, Генеральный ,секретарь .и Со­
зет ло Намибии осуществят этот хр.ите~рий в рас­
преде.1ени.и раоходов без ущерба для 1реализа­
uнн соответствующих :программ. 

48. Делегация Советского Союза считает, ~что 
радноп,рог,раммы для Намибии должны фи,нан­
сароватыся за ,счет доброво,1ьных взносав, а не 
;1з средств регулярного бюджета. Делегация ора­
тора не 1соглаона с текстом пункта 21 и считает 
что необходимо ~подробно изучить финансовы~ 
пос.1едствия создания радиостанции, о чем со­

Jержится требова,н:ие в у~помя-нутом пу~нкте с уче­
та:-., ~рекомендаций, высказанных в 1974 году Кон­
су.1ыат.ивным комитетом ~по админи:стратив,ны:-.1 

;1 бюджетным вопро·сам, в с.вязи с п1роектом ре­
зо.1юцил, п:р,инятым впоследствии ,как резолюция 

3295 (XXIX) Генералыной А•ссам:блеи 3, :и что не 
отражено в проекте A/C.4/L.'10970. 

3 Там же, Дополнение № 8, документ A/9607/Add.\5. 

49. Г-н АРАИМ (Ирак), выступая от ·имени ав­
торов проекта резолюции A/C.4/L. l 097 и в свя­
зи с ,пунктом 21 упомя~нутого проекта .и пунк­
то:-.1 3 k выступления Генерал1:1ного се·крета1ря об 
административных и финансовых 1послед~11виях 
(A/C.4/L.1099), говор:ит, что, .как ~ранее предпо­
лагалось, Гене:р алыный сек;рета~рь ~приступит к во­
ПрQiсу о 'С1iроите,1ьст.ве ,радиостанции, ,как только 

полу:ч.ит согласие Консультати,в1ното ко:-.штета по 
ад:-.ш·нистрат.ивны:м и бюджетным вопросам, ,и ,что 
он намерен осуществить его при сотрудничестве 

и консультации с Советом Организации Объеди­
ненных Наций по Ню1.ибии. Далее авто1ры ,счн­
тают, что Генераль·ный секретарь должен инфор­
мщровать в этом отношении Совет и что нет не­
обходю1ости передавать этот вопрос Гене,ральной 
Ас~ам,блее для ,рас•смот,реш1я на ее т,ридцать ле,р­
nои 1сес•с11и . 

50. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает члена:--1 Коми­
тета голосовать по проекту резолюц.ии А/С.4/ 
L.1097. 

По просьбе представителя Объединенной Рес­
публики Танзания проводится голосование про­
екта резолюции AJC.4/L.1097, заносимое в отчет 
заседания. 

Голосовали за: Афганистан, Албания, Алжир • 
Аргентина, Австралия, Австрия, Багамские ост­
рова, Бахрейн, Бангладеш, Барбадос, Бутан, 
Ботсвана, Бразилия, Болгария, Бирма, Белорус­
ская Советская Социалистическая Республика. 
Чад, Чили, Китай, Колумбия, Конго, Коста-Рика, 
Куба, Кипр, Чехословакия, Дагомея , Демократи­
ческий Йемен, Дания, Эквадор, Египет, Сальва­
дор, Экваториальная Гвинея, Эфиония, Фиджи, 
Финляндия, Габон, Германская Демократическая 
Республика, Гана, Греция, Гватемала, Гвинея. 
Гвинея-Бисау, Гайана, Гондурас, Венгрия, Ислан ­
дия, Индия, Индонезия, Иран, Ирак, Ирландия, 
Берег Слоновой Кости, Ямайка, Япония, Иор­
дания, Кения, Кувейт, Лаос, Ливан, Лесото, Ли­
берия, Ливийская Арабская Республика, Мада­
гаскар, Малайзия, Мали, Мавритания, Маври­
кий, Мексика, Монголия, Марокко, Мозамбик, 
Непал, Нидерланды, Новая Зеландия, Никара­
гуа, Нигер, Нигерия, Норвегия, Оман, Пакистан, 
Папуа-Новая Гвинея, Перу, Филиппины, Польша, 
Португалия, Катар, Румыния, Саудовская Ара­
вия, Сенегал, Сьерра Леоне, Сингапур, Сомали, 
Испа~ия, Шри Ланка, Судан, Свазиленд, Швеция, 
Сирииская Арабская Республика, Таиланд, Того, 
Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, Уганда, Ук­
раинская Советская Социалистическая Респуб­
лика, Союз Советских Социалистических Респуб­
лик, Объединенные Арабские Эмираты, Объеди­
ненная Республика Камерун, Объединенная Рес­
публика Танзания, Верхняя Вольта, Венесуэла, 
Югославия, Заир, Замбия. 

Голосовали против: голосов против подано не 
было. 

Воздержались: Бельгия, Канада, Франция, Фе­
деративная Республика Германии, Италия, Сое­
диненное Королевство Великобритании и Север-



234 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

ной Ирландии, Соединенные Штаты Америки, 
Уругвай. 

Проект резолюции A/C.4/L.1097 принимается 
114 голоса,w.и при 8 воздержавшихся, при этом 
никто не голосовал против. 

51. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ввиду отсут­
ствия возражений она будет считать, что Коми­
тет утвердит проект резолюции A/C.4/L.1098. 

Проект резолюции принимается. 

52. ,Г-н КАМАНА (Замбия) на1Поми,нает о том, 
'Что на 2148-м заседа'нии во время общих :прений 
по во,щросу о На1ми~бtии делегация Норвегии пред­
ложила просить Комис,с.ию по n,равам человека 
щровести 1ра,с,следо.вание о нарушениях прав че­

ло·века .и ·основных свобод, которые :имели место 
в Нам.ибии во 1в,ремя -незаконной оккупации ее 
Южной Афр,икой. 

53. Делегация Замб.ии понимает, 1чrо цель у~помя­
нутого предложения 1Заключается ·в осущес11вле­

нии ,с.ильного д авления ,на Южную Афр:ику и в 
информировании человечества о ,с.итуаll.'ИИ. Пони­
мая, что это может ЯВ.ИТЬIСЯ эффектИВiНЫМ ДОIПОЛ­
нением деятелыности ОрrаН1иза-ции Объеди.нен­
ных Наций ,в .политической 1Сфер·е , Норвеl'ия с~чи­
тает, что такое р а~сследова~н11е должно быть про­
ведено при широком сотрудничестве с Советом 
Организации Объединенных Наций по Намибии 
и СВАПО. 

54. Из результатов прений :и .неофициал ь:ных кон­
сультаций, которые бьши дроведены, ,видно, что, 
буду,чи ,при•менено на ,п.рак11ике, предложение 

Но:рвег.ии ·пр.иведет к ,вознтшаве.н11ю р азличных 
проблем, и Норвегия это ~понимает. 

55. Представитель Замбии хотел бы выразить 
приз1нательность делеrаЦ,ии Норвегии з а сот,руд­
ничество и понимание, кото1рые ,последняя про­

явил а в данном .в·опросе, завер:ить Комитет в 
ТО:\1, что Сонет Орrа,низации Объединенных На­
ций по Намибии , ,п :рш,ступая к -своей деятель•но­

сти в 1976 году, будет принимать во внимание 
предложение Норвегии и дей,с11вовать более ос­
торожно, если ,события будут указывать на то, 

что целес·о·образ,но провести 1расслед01ван:ие пред­

ложенного типа. 

56. Г-жа МАРКУ С (Дания), выступая ,по моти­
вам голосования, говорит, что делегация Дан.ни 
голосов ала за проект резолюции A/C.4/L.1097, 
поскольку она считает необход,имым ~предпринять 
максимальные усил:ия для решения ,вопроса о 

На:'1-1иби и. Тем •не менее Дания .имеет сеJры~зные 
оговорки относительно некоторых элементов уtпо­

мянутого проекта. 

57. Д а;ния тве,рдо ·верит в то, что более эффек­

ти1вный вклад в достижение этой цели будет сде­
лан ·В том случае, если члены Комитета по,ста.ра­
ют,ся добиться единс'Гва мнений ·в -Совете Безо­
па-с,ности 1в ,рамках решительного и кстструкт.ив­

ного подхода. Не,абходимо !ПО:Пытаться п:реодо­
леть достоЙ'НЫЙ сожаления тупик, в который за­
шло обсуждение этого вопроса, и практически 

осуществить положен:ия резолюци.и 366 (1974) 
Со&ета Безопасност.и. В этой ,связи, хотя Дания 
поддержи-вает пушкт 11 проекта ,резолюции А/С. 
4/L.1097, она должна высказать ,с.вои о:говоркн 
относительно 12 !Пункта пр·еамбулы в той степе ­

ни, в какой его соде~ржание перекликает,ся ,с по­
ложен.иям.и главы VII Устава, mред,полагающю1и 
у.слСJlв.ия, в соответствии с которым.и необходюrо 

.ем-ешательство Соrвета Безопаоности. Совет дол­
жен свободно принимать меры, которые он сочтет 
наиболее уместными, для достижения независи­
м01с11и Намкбии при 1сох,ранении единства тер,ри• 
тории. Как заявил м,и,нистр иностранных дел Да· 
нии на 2360-м .пленарн·ом заседании, ,важ1Но стро­
го соблюдать з акрепленный в У·ста:ве раздел сфер 
компетенции между Советом Безопасно-сти и Ге· 
нералыной Ассамблеей. 

58. Бели 1бы ,проводилось голосован~ие JПО каждо­
му пункту 'В отдеш,ности, то Дания не смогла бы 
голо,совать за пункт 4, который ·не ,совпадает с 

ее позицией, которая сводится к тому, что ,во­
прос 10 Нами~бии должен быть решен ми1рнюш 
средс'Гвами в •Соо11ветств и.и с У'Ста1вом и межд\'-
на:род:ным правом. • 

59. К,роме того, по пр;ичинам юр.иди1ческого ха­
рактера Дания 1не может согласитыся с тем, что 
иопрашивается в пункте 15. По ее мнению, юрн­
дичес1юе основ ание Декрета № 1 о защите ~прн­
родных ре,сурсов Намибии не вызывает ,сомненнi'r 
и ,некоторые .из его положений, по-видимом у, по.J­

разумевают н аложение ,санкции :в той области, 

в ·1щто1рой л ишь Совет Безо.па•сности я.вляется 
ком,петентным орга.ном . Это соо•бражение такжr 
относится к пункту 18. 

60. Да,ния также не сможет голо·совать за 
пункт 18, поскольку в этой с11ране ,н а ,средства 
информации •не ра,опростр а•н яе11ся контроль со 
,стороны го,судар·ства. Однако следует •отметить, 

что средства информации широко освещают 
проблемы Намибии. 

61. Из упомянутых ого:воrрок ясно следует, что 
1J1равительство Дании 1резерви,рует свою поз1щню 
относительно пункта 7 преамбулы 1и пункто g 
2 и 9. 

62. Несмотря на упомянутые оговорки и иные 
огово!рки, относящиеся к втор·остепенным -эле:-.r ен ­

там проекта резол юци'И, Дания поддержала этот 
1проект, раосма11ривая его как вклад .в усилия п о 

достижению решения, которое остро ,необходю1 0 

для Намибии: ее скорую ,н ез а висимость как i3 

деле национального, так .и теrрриториальноrо 

обrразо·вания. 

63. Г-н СААРЕЛА (Финляндия), выступая с объ ­
яонением мот.ивов авоего голосова-ния, говор и т, 

чт~ Финляндия •голосовал а за ~проекты резо.1ю­
ции A/C.4/L.1097 и AfiC.4/L.1098, что соответст­
вует ее познцни акт-ивного участия в любоir ~te• 
ре, ,направленной ша досm~жение на,родо•:м Нюш• 
бни само01пределения 1И незав.и,симости. 

64. Делегация Финляндии поступила таким об· 
разом, несмотря на то что у нее имеются ого-



2166-е заседание - 13 ноября 1975 года 235 

вар-ки, ·касающиеся ряда положе'НIИЙ про,екта р,е­
золюции A/C.4/L.1097. Например, в связ,и с 
пунктом 4 делегация Финляндии считает, что 
первоочередная обязанность Орrа:низации Объ­
единенных Наций заключается ·в том, чтобы 'в,се-
11и с1редствами ,пытаться достичь м.ирноrо реше­

ния проблемы Намибии. 

65. Г-н фон УТМАН (Федеративная Республика 
Гермwнии), выступая с объяонением мотивов 
своего голосования, от11ечает контакты с реrио­

нальным;и nруппами, )ЛСта,новленные должностны­

~ш лицам.и Комитета, в связи. с проектами резо­
.1юций по Намибии A/C.4/L.-1097 и AfC.4/L.1098, 
которые представляют собой 1пол-ожителыные ме­
ры, напра·вленные на достижеНiие подлинного 

~,еждународноrо сотрудJничества в 'Во,просах де­

колонизации. 

66. Поэтому делегация Федеративной Республи­
ки Германии также сожалеет, 'ЧТО она не могла 
го.1осовать .за проект ~резолюции A/C.4/L.1097. Ее 
оrово1рки относятся прежде нсеrо к пункту 12 
преа:V1булы, 1в кото1ром излагается положение в 
Намибии, квалифицирующееся как угроза меж­
дународному миру, а также к пункту 4, в котором 
Ассамблея поддерживает борьбу за ос.вобожде­
ние «всеми .имеющимися средствами», и к пунк­

ту 15, касающе~1уся Декрета No 1 о защите ,п.р.и­
родных ресу,р·со-в Н а:\шбии. 

67. Что касается пункта 14, в котором ю1ее11ся 
ссы.1ка на ко•нсульское 1п 1редставительство •в На­
~шбни, то делегация Федеративной .Рес,пу,блик11 
Гер~1ании вновь заявляет, что ее цравитель,ство, 
сох1раняя консулыс-гво 1в Намибии, .пытается ,со­
действовать решению, которое удо.влетвор:ило бы 
требования ОАЕ и Организации Объединенных 
Наций, и учитывает долrоорочные интересы 
граждан Федеративной Республики Германии, 
прож.11вающих ·В Намибии. С д,ругой сторо:ны, 
она решительно поддерживает п,роведение с,во­

бо,:~:ных выборов в Намибии, о которых упами­
нается в пункте 8, что совпадает с ее позицией, 
которая была ясно изложена 1в общем посла'НИИ 
от 26 а1вrуста 1975 года, с кото1рым обратились 
,1евять минис11ров государств - членов Европей­
ского эконом.ического сообщества ,в День На­
~шбии. 

68 Федеративная Республика Германии с удов­
.1етворением присоединилась к согласованному 

:чнению Комитета по проекту резолюции A/C.4/L. 
1098 и подтверждает, что она в,несет значитель­
ный взнос в Институт для Намибии. 

69. Г-·н СТЕРНБЕРГ (Ниде1рланды), выступая ,с 
объяснением мо·11иво1в ,с,воег-о голо1сования, гово­
рит, что делегация Нидерландов голосовала за 
резолюцию 2145 (XXI) Генеральной Аосамблеи, 
:~осколь·ку очитала, что Ас•самблея впра,ве ,пре­
кратить ма1ндат Южной Африки из-:за невыпо:~­
нения ею свО1Их ос,новных обязательств. Южная 
Африка долж~на п1ризнать, что воmрос о На•мибии 
яв.1яется ответственно-стью Организации Объеди­
ненных Наций, .и о.на должна п-реК1рати1ъ -свою 
по.1ит.ику ре,п.ресеий и поэволить, чтобы Совет 

Организации Объединенных Наций по Намибии 
обеспечил свое присутствие в территории с целью 
содейс11вия передаче власт,и путем с,вободных вы­
боро,в под кон11ролем Организации Объеди,нен-
1ных Надий. 

70. Делегация Ниде-рландов голосовала за про­
ект ~резолюции A}C.4/L:1097, однако у нее есть 
некоторые оrово1рюи от,носителЬ'но его текста. 

В с1вязи с пунктом 1 оратор ,rово,рит, что ето де­
легация не может в ~настоящее в-ремя поддержать 

резолюции, ·которые о~на не поддержала :в ,прош­

лом. Что касается пунктов 2 и 4, она считает, что 
-само-оп,ред,еление и -незавн,с.имость народа Нами­
бии долж,ны быть досru·гнуты -в рамках Уста1ва 
и м1ирными с1редегвами; ,поэтому у нее есть ого­

ворки огноситель:но содержащихся ссылок в . 
пу,нкте 4 на бо•рьбу «всеми имеющим.ися ;в его 
,рас,по,ряжении средствами» и ,в пункте 13 пр·еа:v~­
булы на борьбу «во все,х -ее формах». Что каса­
,ется ,пункта 3, то, хотя делегация Ниде,рла1ндов 
пр,нзнает важную 1р·оль СВАПО, она не ~считает 
эту организацию единств•енным подлинны:v~ пред­

ста1вителем •народа На:v~.ибии. 

71. В 1Пункте 9 Ге.нераль1ная Аосам,блея одобряет 
докла,д Совета ОрrанизаU:ии Объединешных На­
ций по Намибии (А/10024), тома I ,и II. В этой 
связ.и делегация Ниде1рла,ндов во.зражает про11Ив 
того, чтобы ,в выводах, которые ,содержатся в 
пунктах 348-355 у.помянутого доклада, изоляция 
южноафриканского режима рассматривалась 
как «~положительный фактор», а реж•И'М Прето-
1ри,и назывался «•незак·онным», и, 'На!против, 'О'На 

с удовлетворением отмечает тек-ст пунктов 19, 25 
и 26 ,проекта ,резолюЦ1ии A/C.4/L.i\097, касающих­
ся деят,ельно1сти Совета от им~ни территории, как 
законного органа, занимающегося вопросами На­
мибии. 

72. Г-жа ХОЛЬЦЕР (Авс11рия), выст)"пая с объ­
ясне:нием мот.ивов голосования, говорит, что де­

.1егация Анстрии голосовала за цроект резолю­
ции A/C.4/L.1097 для того, чтобы я,сно выразить 

1с•вое 1не-одо6рен.ие •позиц~ией Южной Афр,ики в 
отношении Нам1иби.и и оное убеждение .в том, что 
необходимо у-силить давление, с тем 'Чтобы за­
ста,вить ·ЮЖJную Афр,иху уважать ,резолюц,ии и 

,решен,ия Организации Объединенных Наций. 

73. Тем не менее у делегации Австрии есть оrо-
1ворки относительно ,некоторых элементов у1помя­

нутого проекта. В связи с пунктом 11 преамбулы 
она хо·т,ела бы заяв~ить, что, хотя Австр,ия пр.о­
должает поддерживать дипломатические отно­

шения с Южной Африкой, 01ни не относятся к тем 
,случаю,,, когда ~Южная Африка пыта-е11ся дейст­
во·вать от имени Намибии. У'Читьrвая это ограни­
чен,ие, Ав~стрия не разделяет м'Нение о том, что 
такше отношения ~поощряют Южную Афр,и'Ку 6ро­
сать вызов Организации Объединенных Наций, и 
полагает, что прещращение любых видо1в 011ноше­
ний с Преторией лишило бы между,народное со­
общество 1возможност-и ,использовать эт,и каналы, 
чтобы попытаться за-ставить пра,в1ительство Юж­
ной Африки ;изме·н.ить с-вою mозицию. 



236 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

74. А1встрия также не считает, что положение в 
На:v~нб11и, хотя оно и является весьма ,серьезным, 
:ыоже, ,рассматр,иваться, как это делается в 

пункте 12 преамбулы, как к<уrроза междуна,род­
но~~у ~шру :и безопасности » в том O1ысле, в ка­
ко~1 это выражение ИСПОЛЬЗОВаJНО в У.ставе. 

75. Австр.ия высказывается в пользу любых мер 
со ,с,то~роны Организации Объединен·ных Наций, 
:направленных на решение этого ,вопроса мирны­

ми средствами. Поэтому она возражает прот.ив 
формули,р·О1вк:и пункта 4 1и, ,напротив, дает .высо­

кую оценку ~пункту 8. 

76. Кш< это было отмечено ·в ходе общих прений 
по этому пункту (2153-е заседание), делегация 
Авс11р.ии ,готова поддержать любую законную и 

• жиз,неспос,обную ме~ру, н а1п,равленную ша то, что­

бы помешать ,п,родолже,нию эк·сmлуа,т а u,и,и при­

родных pecyipcOlв Намибии в ущерб ее народу. 
Тем не менее у шее ,имеются серьезные оговорки 
в отношении Декрета № l о защите пр.иродных 
ресу,р•с ов Намиби.и, о котором упоминается ,в 
пунктах l О, 15 и 22. 

77. Делегаu,ия Австр,и.и, кроме того, считает, 1что 
О~рганизации Объед:иненных Наций необходимо 
во-з.:~;ержаться от п;ризнан.ия какой-либо полити­
ческой r,ру:ппы, какой бы значительной ни была 
его 1подде,ржка, ,в качестве едИtнственного ил,и 

по,.:щинного представителя ,народа Нам.иб:ии, до 
того, как нар.од Намибии сможет высказать свою 
волю на ово6одных демократических •выбор а·х . . 

78. Г-жа СКОТТСБЕР.Г ~ОМАН (Швеция), вы­
ступая ,с объяснением мотивов ·голосования, го­
вор,ит, что ,J,елегация Швеции голосовал а за про­
ект резолюu;и.и AfC.4/L"1097 для :подтвержде:ния 
своей известной позиц11и в пользу справедливого 
дела ,наро.J.а Нам.иб.ии и ·В поддержку ос-новной 
позици,и Организации Объединен:ных Наций в 
этом вопросе. 

79. Это не означает, что ◊'На соглас-на ,со в-семи 
11 ,с каждым в отд1ельности .из положений пр·оек­
та, о кото;ром идет _речь. Например, до,статочно 
подтв.е,рд.нть 'Градиционную 1по з,ищ1ю Швеции в 
от.ношении аспекта, о которо:v~ у~поминается в 

пункте 4. 

80. Что касается пункта 18, то п.редставитель 
Ш,веции заверяет членов Комитета, что -сред'ства 
инфор•:v~а цни ,в его •стране хорошо освещают во­
[lросы расового и колониального угнетения в юж­

ной ,част.и Африки, однако они делают это по 
своему собственному решению без указаний со 
стороны 1правнтельства. 

81. Швеция всегда поддерживала принцип раз­
дела ,сфер ко:\шетенции между Советом Безопас­
ности и Ге;не1Ральной Ассамблеей, что закреплено 
в са~rом У•ставе. Прерогат.ива Совета БезО1па1сно­
сти заключается в оп.ре.делен.и.и :того, является ли 

данная обстано,вка угрозой международно~1у 
м.иру и безо1пасности. В случае с Нам-иб,ией Шве­
ция ,считает, что обстоятельства оправдывают 
применение статьи 39 Устава, как об этом заявил 
5 июня 1975 года на 1828-м заседа.нитт Совета 

Безо1пас-ности посол Ш•веции. Следователыно, O!i 

голосовал за проект резолюu,ии, пос,редство,r 

которого было уста1новлено обязательное эмбарго 
на поставки оружия в Южную Африку {см. А/ 
l 0024 ( том l), пункт 319), который не был одоб­
рен из-за о~рицательного голосования трех по­

стоянных членов Совета. Швеция ,согласна с ос­
нов·ной идеей пункта 12 преамбулы ~проекта ре­
золюции . Однако ·в то же в,ремя она убежде,на, 
что такое определе1н,ие Генераль-ной Ассам6.1еа 
является лишь выражен.нем мнения, лишенного 

юр,ид,ической ,силы. 

82. Тот ж,е при-нци,п ,раздела сфер компете,нцш1 
влияет на позицию Швеции в отношении Декрета 
№ l о защите пр.иро;~:ных ,ресу,рсов Намибии. 
Хотя Швеu,ия согласна ,с тем, что ·весьма важно 
восп.ре1пя'Гс11в·овать эк,сплуатации таких •ресурсов 

до того, как сам народ Намиби.и смож-ет ими сво­
бодно вос;пользоваться, -она считает, что ,с юри ­
дичеокой точ1ш з.рения нельзя ;рассма11ривать по­
ложения упомянутого Декрета. Следовательно, 
она не соглас,на ,с пунктом 15, в котором содер­
жится просьба в адрес госуд а,рст,в -чле-нов о его 
полном соблюдении. 

83. Несмотря на упомянутые ого,ворки делегацпя 
Швеции голосовал а за проект резолюци-и А/С.4/ 
L. I 097 в целом, поскольку ее позиция в отноше-
1~:ии -ос·1юв•ных :принщ~пов с-праведливог-о 1решення 

для народа Намиби,и по овоей сут.и сО1впа,.:~ает с 
той, которая отражена в п,роекте . 

84 . Г-:н У МЯО-ФА (К:итай ), высту~пая по мот.11-
·вам голосования, го·ворит, что его делегация го­

лос-овала за ,проекты резолюции по в-опросу о Н а 
мибии . Тем пе менее оратор ,считает нео6ход·11-
мы:v~ ук азать, что его делегация ,в·сегда был а сто­
рон,н.иком .нопользования вдвойне революционной 
такт,ики против вдвойне ко·нтр,революционноi'r 
тактики ~реакционеров. Во-оруженная борьб ,1 
имеет решающее значение, и она должна усилн­

·в аться нез а1ви,симо от т-оrо , ·веду11ся ли перегово­

,ры или ,нет, пооколыку таки·м способом можно до­
стичь победы. 

85. У делегаци,и Китая есть отово1рки в отноше­
~ши пу,нкта 8 п.роекта ,резолюц.ии A/C.4/L:1097. 
Окку~пация Южной Африкой На!'.шбии является 
незаконной, и юж•ноафр,иканские ,власти должны 
не·медленно ,прекрат.ить •свое управление террн­
торией; следовательно, до тех пор, пока сохраня­
ется незаконная оккупация, необходимо исклю­
чить возможность п·роведения каких-либо свобоJ· 
ных ~выборов .в тер,р:и тории, поскольку зто мог.10 
бы служить замаскированным узакониваннеч 
такой оккупации. Необходимо также указать. 
что в последние годы .им.периализм и колониа­

лизм ~поощряли ,раси•стский ~реж.им ~Южной Аф­
рик;и к использованию улО1в-ок ,и хитроумной так­

тики с целью попытаться узаконить с:вое ,неза­

конное при,сутств.ие в Нами-6.н:и. 

86. В пу.нкте 10 проекта резолюции Af,C.4/L.1098 
у.пом,инается о М.еждународном банке реконст­
рукции и развит,ия .и Международном валютно~~ 
фонде. Его делегация считает необходимы!'.1 ука-



2166-е заседание - 13 ноября 1975 года 237 

зать, что до этого времен:и эт,и две о·рrанизац.ин 

не ~приняли резолю~и.и 2758 (XXVI) Генеральной 
Ассаr,1бле,и в том , что касает.ся 11зr,нания так на­
зываемых представителей камарильи Чан-,Кай­
ши, п.родолжали проводить пол.итику «двух Кн­
таев» :и за·нимать враждебную 1по-з·ицию ,в отно­
шении Китайской Наро..1:ной Республюш. Следо­
вателыно, его делегация высказывает оговорки 

в отношении с,сылок на эти дtве организации в 

упо!'vtянутом пункте . 

87. Г-жа УАЙТ (Соедш1енные Штаты Амери·ки), 
выступая по мотивам голосования, говорит, что 

Соеди,ненные Штаты воздержались Л·РИ rоло:со­
ва111ш юо проекту резолюции A/C.4/L.1097 из-за 
то,rо, что они 1не со•rлаены ,с формули•ровкам,и не-

1<оторых пунктов преамбулы .и постановляющей 
части. В ча1стност11, Соед,иненные Штаты не 1~10-

гут соrлаеиться с пунктом 12 преамбулы, в ко­
тором у11верж,J.ается, что полож,е;н:ие в Намибии 
пре~ставляет собой уf)розу "1ежду.на~родному ми­
ру .и 1безО1пасности. Бели бы этот ,пу,нкт был ,вы­
несен на раздельное голосование, то делегация 

Соединенных Штатов rол·осовала бы 1п,рот.ив, по­
скольку она пр.и данных обстоятельс11вах не .мо­
жет соrла,с.итыся -с таким определением. О.на счи­
тает, что нар·од На.м·ибии .под ко.нтроле:\-1 Орrа,н:и­
зации Объединенных Н ац.ий долже•н ,иметь воз­
)юж·ность сво,бодно высказать свое собственно~ 
)1нен.ие о ;будущей политической .и конс11итуцион­
ной структуре те,рритор,и:и . Он а •высту~пает за то, 
'lтобы изменения в Н амиб.и.и произ·ошли мир.ным 
путем, а не пос,р едс.твом •ВОО\ружен-ной бо:рьбы, 
как это подразумевается в пункте 4 проекта ре­
золюци•и . Кроме того, Соединенные Штаты не 
считают ·н.и одну на:\1 .иб.ийс'Кую орrан.изацию един­
стве.нны!'v1. по,1ли11ны !'vr п,ред·ста1Вителем на,селе•н.ия 

те рр,ито рии, тюс1юльку это 1население, к ,сожале­

нню, еще не решило, кто является ее подлинным 

предста1вителем. Делегация оратора ,с,ч.итает, чт::> 
эта резо.1юц:ия цредо1п,р еделяет ,развязку нынеш­

ней :пол.ит.ической ,обстанов·ки в Н ам.ибии. 

88. У правительС'гва Соединенных Штат·о,в ·име­
ются большие ,сомнения от.но,сжтельно юр.ид,иче­
ской эффекти•в.ности Декрета No 1 Совета Орrа-
1п1зации Объед.И'ненных Н аций о защите природ­
ных ресур,сов Намибии, ,и она резервирует ,свое 
:,шение ло тем ,п ункта:-.1 , которые ка,саю1'Ся этого 

,Jе крета. 

89. Соединенные Штаты выскажут ~свое мнен.не 
о фн.нансовых после,1.стnнях ,вicero про.екта, коrд:-1 
этот вопрос ,будет обсуждаться в Пятом ко~ш­
тете 4. 

90. Делегация О;рато:ра присоединилась к консен­
сусу по проекту резолюци:и A/C.4/L. l 098 относ.и­
те.1ьно Фонда Организ ации Объединенных Наций 
.1.1я Намибии . Однако у нее остаются оговорки 
з то:-.1, 11по касается выделения средств из регу­

. 1ярного ,бюджета Орrа.низации Объеди.ненных 
Наций в доб~р·овольные фонды. В овяз,и .с эт.ю1 

• См. заявление представителя Соединенных Штатов в 
Пято~1 комитете на 1748-м заседанн11 25 ноября \975 rода , 

она бу,J.ет возражать проти-в этой 1п,роцеду1ры, 
к·оrда этот вопрос будет обсуждаться в Пято;\'[ 
комитете. В течение текущего тода Соединенные 
Штаты внесл.и 50 ООО долла:ров в Программу Ор­
ганизации Объед.иненных Наций в облает.и Оiбра­
зования II профессиональной подготовки для 
южной част,и Африки. Эти средства конкретно 
[lредназ•на1чены для ,и1спользования на м.и-6:ийцами. 

91. Г-н РИЧАР ДСОН (Соед:и,ненное Королевст­
во), .высту~пая по мотивам голооования, говорит, 
что его делегация считает незаконной окку1Пац.ию 
На•мибии ,Южной Африкой ,и ,выступает за ско-

1рейшее получение незав:исимости и самосщреде­
ления Намибией, а также за скорейшее самооп­

•ределен.ие и незааи,е,иJ\.юсть Нами,бии и за демо­
храт-ический процесс консультац.ий пр:и какой­
либо форме I<·он11роля ,со сто:раны Организации 
Объе,:~,;и ненных Наций . Послы Соединенното ,Ко­
роле,в,ства, Соединенных ШтатО1в Америк,и н 
Франции обрат:ил.ись снова к правительству 
Юж-но й Африки по данному вопросу 23 октяб.ря 
1975 ;года . 

92. Однако ,1елеrация qратора воздержалась при 
rолО1совании по прое,кту резолюции A/C.4/L.1097, 
поскольку, в-о~первых, она ·не может согласиться 

с ,п унк"Гом 12 nр·еам,булы, 1в кото:ром у11в~ржда­
ется, что 1положен,ие 1в Намиби-и ~представляет 
угрозу ;\,lеждуна,родному м.иру :и безопасно,ст.и . 
Также она должна ,подтвердить, что не может 
согласиться •с ,право.мерностью Декрета No 1 о 
защите природных ,ресу~рсо,в Намиб.ии , о кото1ром 
у~поминае'!'ся в пункте 15. Кр·оме того, она .пола­
гает, ~что упоми,нан.ие о закон·но,сти борьбы на­
рода Намиби,и всем.и ю-1еющ.имися ·в его ~раопо­
~ряжени.и средствами должно истолковывать:ся !3 

~плане исключител1:1но ;1.1и,рных ,с ред!ств в соответ­

ст,ви.и ,с Устав о:11 Организации Объед.иненных 
Наций. Его делеrаuия не может согласиться с 
обращением к rосудар~ствам-члена:-.1 с призыво,1 
пре1<рат.ить то,рювлю с Южной Африкой и ,с те:-.1, 
что прекращение в,сякой торrО1вли ,с Нами·б:ией 
пр.иносит ,пользу намиб.ийско;1.1у народу. У m;ра­
вительства орато,р а также имеюТ1ся ого-ВО!Р•КIИ 13 

от,ношен.ии бюджетных по,следствий, которые со­
держатся в пунктах 20, 21, 22 и 23 проекта ре­
золюции. Наконец, прав:ительство Соединенного 
Королевстnа не может согласиться с ,под,разуме­
ваемым утве~рждение)-1, что какая-л,ибо отдельна,~ 
организация, ка кой бы важной пол.и11ичесхо11 
группировкой она ни была, является ед11нствен-
11ым подлию,ым лред1ставителем народа Нами­
·бин~. без необход:имой ов·о•бодной .и де;1.1ократиче­
~скои кон.су.'Iьтаци,и ·с мнение:\1 На.м,иб.ни. 

93. Делетация оратора ,с удовлетв0:ре11пем при-со­
единилась ·К консенсусу по проекту резолюци11 

A/C.4/L .1098 по -вопросу о Фо.нде Организац:и~ 
Объединенных Наций для Нам.ибии ,и И-нститvте 
~по Намибии, в кото,рые его правительство ·внеёло 
свой взнос . 

94. Г-·н УОЛТЕР (Новая Зеландия), выступая 
по мотивам голосования, говорит, что его деле­

rац:ия поддержала оба щро,екта резолюции, ко­
торые только что бьшн одобрены. Однако у нее 



238 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

и:-,1ел1ись ~некоторые трудности в с1вязи с О[Iреде­

ленными частю,ш проекта :рез.олюци·и A/C.4/L. 
1097. Во-первых, отводя СВАПО видное место 
,среди оаво·бодительных движений ·в Нами,бли, 
в пункте 3 высказывается мнение о других дви­
жениях, которые его правительство не может под­

держать; хотя СВАПО является важной полити­
ческой силой в территории, решение о ее буду­
щем должен принять весь народ Намибии. Во­
вторых, его делегация в настоящее время должна 

зарезервировать свою позицию в отношении тех 

частей резолюции, о которых упоминается в Дек­
рете № 1 Совета Организации Объединенных На­
ций по На,мибии. В-тр,етыих, орато,р ,разделяет со­
ображения друг.их делегаций относительно вклю­
чения 1в резолюцию формули1Ровок и ,с~сылок, ко­
торые могли бы истол1ковывать,ся ·как ,соглас.ие 
с использованием оружия 1или подс'Гlрекат,ельство 

к его :ис1пользованию для дост.ижения уреrулJИ­

рования. 

95. Г-1н БОДУЭН (Канада), ,выступая по моти­
ва :и голо·сован:ия, гово1р:ит, 'ЧТО ·его делегация с 

удовлетворением присоединяет,ся к 1согл а,сова:нно­

му мнению относ·ительно проекта ,резолюцИlи А/ 
C.4/L.1098 по во1про1су о Фонде Орта1н1изации 
Объединенных Нац:ий для Ню.11И1би:и. 

96. Что ка·сается проекта резолюции A/C.4/L. 
1097, то в нем содержатся многочислен,ные nоло­
:жения, ~имеющие ~безусловную ценность, 1в осо6ен­
но,сти .положе~ния, в кото1рых предусмаТ!риваются 

поз~ити1вные ме~ры, нап,ра·вленные на мо·бил!иза­
цию международного общественного .мнения и 
оказание ~помощи на,оелению Нам•ибии, 'Чтобы за­
ставить у,важать ,свои законные пол.ит.ические 

права. Делегация о,ратОjра отмечает, что авторы 

проекта резолюции предложили другим группам 

высказать 1св·ои замеча~ния; однако, о.ст авляя в 

стороне добавление пункта 8, этот текст .не отли­
чае11ся от тог,о, который был расшрос11ранен с1ре­
ди ·рег.ио·нальных Г\РУПП, 1и в его ,положения ,не 

было ,включено :ни1ка,ких ~важных изменений, ко-

то,рые учитывали бы практиrческую озабочен­
но1сть, которую делегации различных 1региональ­
ных групп высказали его авторам. Если бы авто­
ры проекта резолюции приняли бы некоторые из 
сущес11венных предложенных изменений, то де­
легация Ка:нады, бе,зусл·овно, могла 1бы прис,ое­
ди·ниrгыся к .ни:v~: с целью дО'ст.ижения ,с,оrла,сован­

ного М'нения. 

97. Делегация ор атора испытывает 11рудности, 
связанные ·с 1п1Риня11ием аспектов про,екта ~резо­

люции, которые по,щразумевают возможное ис-

1пользова-ние насил:ия ~ил.и вооруженной борь·бы 
и определяют ~положения в Намибии к а к уг,розу 
:v~:ежду:народному миру ·и безопасностrи. Она по­
ложи1'елЬ'но относится к добавлению к пункту 8, 
в котором говори11ся о проведен:им е<вободных 
национальных выборов под непос,р,едст,венны,1 
,наблюдением и ко:н11ролем со стороны Организа­
ции Объедишенных Наций, 1И очитает •важньв1, 
чтобы СВАПО и все парт.и.и ил1и пол:итичес,кие 
11р у,ппы, •которые н адеются цредставлять на:род 

Намибии, ·м,отли 1п,р·оводить овои -кам111 ани·и для 
получения недвусмысленной поддержки народа 
Нам.иб:и1и с целью ~подготовки незав,иоимо·сти. Его 
делегадия с:читает, Ч1'О ши,рок:ие 1последств·ия Де­
крета № 1 ·Совета Организации Объе,диненных 
Наций по Намибии продолжают 11ребовать тща­
телыно,rо изучен~ия. Поскольку этот Декрет еще 
·не обсуждался Со•в·етом Безопасно•ст.и, его деле­
гация хочет продолжать 1резервиро1вать с,вою mо­

з:и~цию в том, что ка1с ае11ся его П1рИМ€JН:ИМО:СТИ . 

Следовательно, о•на 1неп,ре,менно должна выска­
вать ·СВ'ОИ от,о·норки о.тносительно финансовых по­
сле,J,'ствий, кото1рые изложены ,в [Iункте 22. 
В заключение, у1ч1Итывая О[)раниченный характер 
имеющихся 1в •наличии ресур-сов, оратор считает, 

что следовало бы по возмож~ности ограничить 
[Iутевые расходы и выделить больше ,с,редств для 
инфо,рм ационной деятелЬ'НОСТ!И. 

Заседание закрывается в 13 час. 15 мин. 

2167-е заседание 

Четверг, 13 ноября 1975 года, 15 час. 15 мин. 

Председатель: г-жа Фамах ДЖОКА-БАНГУРА (Сьерра Леоне). 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Намибии (окончание) {A/9998-S/ 
11598, A/10023/Add.3, А/10024 (тома I и 11), 
A/10050-Sfl 1638, А/10229, А/10353, A/C.4/L. 
1097-1100] 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ 
(окончание) 

1. Г-н БЕРГ ИОХАНСБН (Норвегия) говорю, 
что его делегация ,поддержала проекты резолю­

ций A/C.4/L.:1097 ,и Af,C.4/L:1098 по вопросу о На-

A/C.4/SR.2167 

м~ибии, поскольку она хотела от ,всего сердца 
споо0'6с11во'Вать усил:иям, нащр авленным :на са­
моопределение и независимость этой страны. 

2. Однако у делегаци1И о,ратора ·вызвали (Некото­
рые сомнения определенные 1положения проектз 

резолюции, .касающиеся 1пол·и·личе,ск:их вопросо 3 
(A/C.4/L.1097), в ча,стности ка•сающиеся вопроса 
о том, должна ли Генеральная Ассам.блея зани­
маться рас-смо11ре,нием во1про,сов, которые скорее 

будут 1ржсмат~р.иваться ~Совето,м Безопасности. 
К!роме того, делегация Нор1вегии по-1прежне:чу 
делает оговорки в отношенИJи :иапольз·о·вания ·с.103 




